P O D E R  L E G I S L A T I V O

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  E M B U - G U A Ç U

P A L Á C I O  V E R E A D O R  A L B E R T O  R I B E I R O  P I N T O
R u a   E m i l i a  P i r e s ,   1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 0 0 0

T e l / F a x  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  E - m a i l  c a m a r a @ e m b u g u a c u u . s p . l e g . b r

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 018/2022

CONCEDE “DIPLOMA DE MÉRITO ZUMBI
DOS PALMARES” À MANOEL
DOMINGUES.

Prof Colle, no uso das atribuições que lhes são conferidas por Lei propõem, e a
Câmara Municipal de Embu-Guaçu Decreta o seguinte:

Art. 1º. Fica concedida “Diploma de Mérito Zumbi dos Palmares” ao cidadão
Manoel Domingues.

Art. 2º. As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo serão cobertas com
recursos próprios de verbas consignadas no orçamento.

Art. 3º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação

Câmara Municipal de Embu-Guaçu, 31 de maio de 2022.

Vereador Prof. Colle - MDB

P O D E R  L E G I S L A T I V O

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  E M B U - G U A Ç U

P A L Á C I O  V E R E A D O R  A L B E R T O  R I B E I R O  P I N T O
R u a   E m i l i a  P i r e s ,   1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 0 0 0

T e l / F a x  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  E - m a i l  c a m a r a @ e m b u g u a c u u . s p . l e g . b r

JUSTIFICATIVA:

Síntese: Biografia Manoel Domingues.

Mané para uns, Babá Odesi para muitos, Sr. Manoel Domingues, santista,
servindo o quartel do Exército Brasileiro em Praia Grande na década de 70,
conheceu a cidade de Embu Guaçu pelas vindas de trem para treinar os
escoteiros da cidade nunca se esquecendo de seu verde. Mudou-se para a Capital
de São Paulo na década de 90, vindo fixar residência em Embu Guaçu definitivo
em 2008, quando com sua família decidiram que o local seria perfeito para a
criação dos filhos e reabertura do Terreiro.

No ano seguinte já participava do Coral Municipal e do Teatro Municipal junto
com seus filhos mais velhos. Se tornou também membro da comissão de cultura
da cidade. Aqui na época vivia de artesanato e atendendo ao povo tradicional.

Em 2012, por insistência de seu filho Egbomi Alexandre de Oxumarê, morador
do Filipinho, entrou para o Fórum Nacional de Segurança Alimentar e
Nutricional dos Povos Tradicionais de Matriz Africana na cidade. Auxiliou o
mesmo na distribuição das cestas que naquele momento haviam sido trazidas
pelo Egbomi Alexandre através do FOSANPOTMA para a cidade sendo
distribuídas pelas casas pertencentes ao Fórum. A partir desse momento,
Manoel Domingues passou a participar da política no município passando a ser
conhecido por seus participantes como Pai Odesi.

Em 2013, passou a ser membro do Instituto Cultural Bertinho Mandu, tendo o
privilégio de ter como maestro o Sr. José Roberto Domingues Mandu, tornando-
se vice-presidente no ano seguinte ao seu falecimento.

Em 2014 assumiu a presidência do Conselho dos Povos Tradicionais de Matriz
Africana de Embu das Artes, se tornou também Articulador do Conselho

P O D E R  L E G I S L A T I V O

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  E M B U - G U A Ç U

P A L Á C I O  V E R E A D O R  A L B E R T O  R I B E I R O  P I N T O
R u a   E m i l i a  P i r e s ,   1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 0 0 0

T e l / F a x  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  E - m a i l  c a m a r a @ e m b u g u a c u u . s p . l e g . b r

Nacional de Cultura e membro do Conselho Nacional de Promoção da
Igualdade Racial, representando em ambos, a cidade de Embu Guaçu. Além de
participar da limpeza das águas como membro do FONSANPOTMA municipal.

Em 2015, participou do livro “50 Olhares Poéticos” em homenagem aos 50 anos
da emancipação da cidade. Participava de saraus na cidade. Tentou vaga para
vereador na esperança de melhorar a vida da população do munícipio. Passou a
trabalhar mais fora da cidade em 2016, com palestras, atividades culturais,
articulações políticas, intercâmbio, recebendo premiações, sempre levando o
nome da cidade consigo. E em 2018 tornou-se suplente pela banda Bertinho
Mandu do Conselho Municipal de Cultura.

Durante todos esses anos, procurou participar de todas as discussões e
audiências públicas na cidade, assim como inaugurações, protestos e eventos da
cidade como apresentações do coral e da Banda, quermesse e carnaval.
Atualmente, é o coordenador do Conselho Regional do COSEA na grande São
Paulo. Representante dos povos Efon no Fórum Interreligioso da Secretaria de
Justiça do Estado de São Paulo; Coordenador de Articulação Política do
FONSANPOTMA – SP; Coordenador de Finanças e membro da Ancestralidade
do FONSANPOTMA Nacional e palestrante.

Aqui ficou suas raízes, ficou viúvo, criou inúmeros vínculos espirituais e de
amizade. Criou também inimizades por conta da defesa de suas ideias. Tornou-
se avô! Leva o nome da cidade aonde vai! Fez da cidade seu pouso, seu abrigo,
sua morada.

Câmara Municipal de Embu-Guaçu, 31 de maio de 2022.

Vereador Prof. Colle - MDB